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上市公司挺股價頻回購
恒指公司分析：整體行動暫見正回報

恒指公司表示，港股主板今年暫時有205家上
市公司回購股份，目前回購金額已超過其去

年全年的回購總額。今年另有76家上市公司，新
加入回購行列，回購額也達到336億元，佔今年總
額20.4%。

市場憧憬回購可助股價回升
除了藍籌股的回購金額驚人外，科指成份股
中，年初至今積極回購的公司所佔的權重也達到
37%。在充滿挑戰的市況下，近年來市場一直關
注上市公司的股票回購意向，並解讀這是否「撈
底」訊號。
恒指公司扼要分析了恒生綜指股份，按各成份
股的平均回購股價，對比目前股價，發現102家進
行回購的公司「回報」，介乎負58%至正114%，
中位數為負3%，錄正回報和負回報的公司數目不
一。不過，若計及回購股數，則錄得正回報31.68
億元或1.9%。換言之，在股票足夠多元化的條件
下，企業回購行動整體合計，或會達至「逢低買
入」的效果。
恒生綜指中，年初至今回購達首十大「收益」
的股票（詳見表），分別為騰訊（0700）、滙控
（0005）、小米（1810）、美團（3690）、中遠
海 控 （1919） 、 泡 泡 碼 特 （9992） 、 ESR
（1821） 、 時 代 電 氣 （3898） 、 創 科 實 業
（0669）及中國移動（0941）。

回購主因是股價遭低估
市場人士指出，企業回購股份的原因各有不
同，但一般來說，企業認為其股價被大幅低估，

並認為股份日後能獲得有效的價格重估，便會以
股票回購來支撐股價，改善財務狀況，並提高股
東回報。
港股方面，繼續在100天（17,692點）及50天
線（17,576點）附近遇阻，恒指昨日高開92點，
隨後受 A股拖累下跌，全日倒跌 58 點，收報
17,511點，成交額再萎縮至745億元。科指及國指
同向下，齊跌0.5%，ATMJ四股都回調，煤炭及
石油股捱沽。

市傳滙控考慮出售南非業務
滙控（0005）昨收報66.7元，升0.679%，彭博
引述消息人士指，該行為專注亞洲市場，考慮出
售其南非業務，而南非當地同業、來自內地及阿
聯酋等的機構，都對滙豐南非分行業務和證券部
感興趣。滙控對消息拒絕置評。據了解，滙控自
1995年起在南非開展業務，滙豐南非網站顯示，
其主要業務為商業銀行、環球銀行及環球市場。
業績股方面，兗煤澳大利亞（3668）半年純利
大減57%，差過市場預期，全日急挫14%，拖累
母公司兗礦（1171）挫7.2%，同業神華（1088）
及中煤（1898）分別跌0.9及1.4%。
另外，特步（1368）半年純利及派息齊增加，
股價逆市升4.5%。西部水泥（2233）中期純利減
27%，全日插水11.9%。極兔速遞（1519）績後股
價先升後挫5.9%。富瑞指，極兔速遞績後股價表
現波動，主要由於其收入雖好過富瑞預期，但與
市場預期則有差距，但經調整盈利表現則好過預
期，富瑞仍維持對該股「買入」評級，但將目標
價削4.4%，由9元降至8.6元。

「跨境理財通」擴試點 傳10家券商入圍
香港文匯報訊 （記者 周紹基） 據外電引

述消息人士透露，內地將擴大「跨境理財通」
試點，首批增加10家券商，其中包括內地最
大的券商。這10家券商包括在港上市的中信
証券（6030）、中金（3908） 、華泰證券
（6886）和廣發証券（1776）等 。消息人士
又稱，招商證券、平安證券、國泰君安、國信
證券、國投證券和中泰證券也在首批名單之
列。中國證監會和香港證監會，以及上述券
商，均未回應相關消息。

券商參與可優化資金流向
日前亦有內地媒體報道，「跨境理財通」券

商試點的首批入圍券商達到10家，以在大灣區
註冊的券商為主，不過有關報道沒有具體提及

入圍券商名單。對比過去跨境理財通的資金流
向，被指乃存款為主的格局，今次可能將有所
改變。報道引述業內人士表示，由於入圍券商
在營業部數量、大灣區上覆蓋度有較大差異，
估計基礎較好的兩到三家券商或將佔據先機。
報道引述業內人士指，監管當局已向部分券

商分配RCPMIS代碼，券商也將通過該系統報
送業務資料。同時，部分機構也完成了系統測
試階段，即具有基本開業條件。
此外，特首李家超將於10月份發表新一份

施政報告，政府官員正加緊聆聽市場意見。財
政司司長陳茂波昨日在政府總部舉行金融業界
諮詢會，主題為「國際金融中心」，出席官員
包括財政司副司長黃偉綸、財庫局局長許正
宇、特首政策組組長黃元山，以及部分立法會

議員、會計界、銀行及證券業人士等。

金融界為施政報告獻策
銀行界代表則有中銀香港副董事長兼總裁孫

煜、東亞銀行聯席行政總裁李民橋等。據悉大
部分與會者建議將香港打造成國際金融及創科
中心，有銀行界代表建議政府積極提升本港離
岸人民幣中心，包括考慮讓離岸清算行參與內
地公開市場操作，以及發行票據等，並建議將
在港第二上市的企業納入港股通，以提升港股
競爭力。
有與會者提出金管局要引導中東主權基金及

退休基金等，投資在港上市的策略性重點企
業，加強國際投資者對香港的信心，包括免除
部分股息稅等。證券界人士則建議放寬上市政

策，吸引更多企業來港掛牌，以及調整股票印
花稅降低交易成本，亦應將香港打造成亞洲商
品期貨中心。

港交所擬加強推動再融資
據了解，港交所行政總裁陳翊庭亦有出席諮

詢會，她表示，香港作為國際金融中心，集資
能力不應只聚焦新股，強調今年本港再融資成
績 斐 然 ， 過 去 一 些 大 藍 籌 如 紫 金 礦 業
（2899）、阿里巴巴（9988）等，再融資活
動獲不少歐美投資者參與，港交所未來會考慮
為再融資市場提供便利。
互聯互通方面，陳翊庭亦指出，未來會增加

產品種類及優化結構，而吸引「北水南下」方
面，亦會爭取更多長期資本來港。

年內涉1648億創新高
港股估值偏低，在投資者普遍看淡港股之際，上市公司卻密密低吸，回購力度近

年一直有增無減。恒指公司的數據指出，年初至上周五為止，港股的回購金額已超

越去年總額的29.8%，創下1,648億元的歷史新高。其中恒指成份股回購金額佔比最

高，達到88%（即1,443億元）。 ◆香港文匯報記者 周紹基

香港文匯報訊（記者 孔雯瓊 上海報道）國產遊戲《黑神話：悟
空》昨早10時正式上線，之後迅速登頂Steam、WeGame等多個全
球遊戲平台的銷量榜首。截至當天早上11:40，在Steam平台上的同
時在線玩家人數已突破120萬。受該消息帶動，昨日儘管A股市場整
體陷入調整，但遊戲板塊持續飆升。
《黑神話：悟空》的出版機構浙版傳媒應聲漲停；該款遊戲由深圳

遊戲科學開發，遊戲公司英雄互娛持有約19%股權，而華誼兄弟持有
英雄互娛5%股權，華誼兄弟盤中漲停。投行花旗表示，基於19%的
歷史持股數據，相當於華誼兄弟間接持有遊戲科學約1%的股權，這
對華誼兄弟的直接財務影響可能有限，但如果遊戲的總收入進一步增
加，可能會對情緒產生積極影響。
其他遊戲股方面，新迅達收穫20%幅度漲停，迅游科技等熱門遊

戲股均持續走強。另外傳媒股板塊同樣大漲，旗天科技、中信出
版、國旅聯合、浙版傳媒等多股漲停。
至於滬深三大指數，截至收盤，上證綜指跌0.93%，報2,866點；

深證成指跌1.24%，報8,252點；創業板指跌1.34%，報1,567點。兩
市成交5,578億元（人民幣，下同），較前一交易日減少128億元。

內銀A股表現堅挺
中國人民銀行昨日發布的8月1年和5年期以上LPR（貸款市場報

價利率）分別持平於上月的3.35厘和3.85厘。銀行股則表現堅挺，
工農中交建等五大銀行股股價續創新高，帶動銀行股逆勢飄紅。跌
幅明顯的包括煤炭股，平煤股份、晉控煤業、兗礦能源等跌超5%，
農林牧漁跌幅靠前。
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年初至今恒生綜指回購首十大「收益」股票
股份

騰訊(0700)
滙控(0005)
小米(1810)
美團(3690)
中遠海控(1919)
泡泡碼特(9992)
ESR(1821)
時代電氣(3898)
創科實業(0669)
中國移動(0941)
綜指(102家進行回購公司)合計
主板(205家進行回購的公司)合計
備註：*回購「利潤」是按「現價減平均回購價乘以回購股份總數」計算

股份按回購「利潤」排列 資料來源：恒指公司、萬得；數據截至2024年8月16日

回購金額
(億元)
623.67
262.25
36.77

233.26
4.62
0.81
5.63
0.99
2.62
1.55

1,629.56
1,647.61

回購「利潤」*
(億元)
51.19
6.80
6.11
5.95
1.67
0.92
0.62
0.42
0.24
0.22

31.68
30.37

回報率(%)

8.2
2.6

16.6
2.6

36.1
114.3
11.1
42.2
9.0

14.1
1.9
1.8
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近1,648億元
創歷史新高

◆恒指公司表示，港股主板今年已有205間公司回購股份。圖為恒指昨日收市報價。 中新社

香港文匯報訊（記者 梁悅琴）市場憧
憬美聯儲9月會議減息，發展商爭相部署
推盤。新地代理總經理胡致遠表示，啟
德天璽．天第1期正積極準備售樓書，最
快9月初上載售樓書，戶型涵蓋開放式至
四房單位。由於項目有眾多優勢，訂價
除了參考同區的住宅項目外，亦將參考

港島及九龍區豪宅
項目。
他指出，天璽．

天最高達 170 米，
屬區內最高私人住
宅發展項目，設有
區內最大型住宅基
座商場 24 萬平方
呎。此外，預計
2026年 6號幹線全
線通車後，將令項
目享有一線三隧優
勢。天璽．天 分2
期發展，提供1,490

個單位，其中第1期由3座住宅大樓組
成，提供906伙。

FINNIE 本周六發售60伙
另一邊廂，宏安地產旗下鰂魚涌FIN-
NIE落實於本周六發售首輪60伙價單單
位，涵蓋首兩張價單全數單位，實用面

積245至 364平方呎，折實價428.8萬至
854.3萬元，分兩組揀樓，A組可買2至4
伙，惟最多只可買2伙一房戶，B組可買
最多2伙。該盤於明晚7時截票，截至昨
日下午6時，該盤累收逾450票，超額登
記逾6.5倍。
新盤成交方面，華懋集團旗下薄扶林

碧麗軒透過招標以6,580萬元售出單位
12，為實用面積1,905平方呎複式單位，
連719平方呎平台及76平方呎天台，三
房三套連儲物室間隔，呎價約 34,541
元。華懋集團銷售總監封海倫表示，市
場憧憬美國聯儲局快將減息，集團旗下
豪宅項目查詢及睇樓量均有上升。以碧
麗軒及大學閣為例，「撤辣」至今共速
沽21伙，總成交逾15億元，可見豪宅依
然備受市場追捧。
信 置 夥 中 電 合 作 的 何 文 田 ST.

GEORGE'S MANSIONS 以2,702萬元售
出第3座23樓C室 ，實用面積772平方
呎，兩房戶，呎價35,000元。

啟德天璽．天第1期或下月初上樓書

◆胡致遠認為，天璽·天住戶未來可快速到達港鐵啟德站及附近
雙子匯商場。


